etkisiyle böyle bir anlayışın Müslüman filozoflarda olmaması, onların devlet
anlayışlarında insana bakışta etik unsurun ihmal edilmediğini göstermekte,
ayrıca Meşşâî filozofların bu konuda Antik Yunan filozoflarını kısmen takip
etmediklerini de göstermektedir.

İlk İslam filozofu Kindî (ö. 252/866), düşünce hayatının hemen hemen her
alanında eser vermiş çok yönlü bir âlimdir. O, saraylarda yapılan ilmi
tartışmalara kimi zaman katılımcı olarak katılmış kimi zaman da halifelerin
(Me’mun, Mu’tasım-Billâh, Vâsık-Billah) ilgi ve desteğini görmüştür. Bu da onun
devlet hayatını yakinen bildiği ve bu hayata dair gözlemleri olduğunu açık bir
şekilde göstermektedir. Onun özellikle siyasete dair risalelerinin de olduğunu
isim vererek belirten kaynaklar10, maalesef bu risalelerin günümüze kadar
ulaşmadığını bildirmektedirler.11 Bundan dolayı Kindî’nin devlet ve bir idare
şekli olan demokrasi hakkındaki görüşlerine değinmek mümkün olmamaktadır.

2. Fârâbî’nin Devlet ve Demokrasi Anlayışı

Devlet ve idare şekli hakkında görüşlerini sistemli bir şekilde temellendiren
ilk Meşşâî filozofu Fârâbî’dir (ö. 339/950). Fârâbî, siyaset anlayışını
epistemolojik ve etik bir temele dayandırır. Ahlak ve siyaseti birbirinden ayrı
düşünmeyen Fârâbî12, siyasetin öncelikle insanın bilmesi daha sonra da

8 Davutoğlu, agmd., s. 239; İdeal-ütopya konusunda ayrıntılı bilgi için bk.: Karl Mannheim, İdeoloji ve
Ütopya, (Almanca’dan çev.: Mehmet Okyayuz), Epos Yay., Ankara 2002.

Tarihe bakıldığında bazı toplumlar
için nice ütopya şeklinde sunulan teorilerin bugün gerçekte yaşandığına şahit
olmaktayız. Örneğin Asr-ı Saadet, Müslümanlar için bir idealdir. Yine dört halife
döneminin özellikle ilk iki halife (Hz. Ebubekir ve Ömer) idaresi yine bu minvalde
değerlendirilebilir. Bu yüzden Fârâbî, Maverdî (ö. 450/1058), İbn Haldȗn (ö.
808/1406) ve onun gibi düşünürler, kendi zamanlarındaki idari ve toplumsal
çöküşe yönelik bu şekilde felsefi-teorik bir çözüm önerisi sunmuşlardır. Proje
olarak da değerlendirilebilecek bu öneriye bütünüyle hayali veya ideal nazarıyla
bakmak ne kadar doğrudur o da sorgulanması gereken bir başka husustur.32

3. İbn Sînâ’nın Devlet ve Demokrasi Anlayışı

Meşşâî felsefesinin Fârâbî’den sonra en önemli temsilcisi İbn Sînâ (ö.
428/1037) siyasetle ilgili müstakil bir kitap yazmayı planlamışsa da maalesef
bunu gerçekleştirememiştir. Filozofun siyasetle ilgili görüşlerini, daha çok eş-Şifâ
adlı eserinin “el-İlâhiyyât” bölümünün onuncu makalesinde ve diğer metafizikle
alakalı eserlerinde görmek mümkündür.

Bu
durumun gözden uzak tutulmaması gereken bir husus olduğu da aşikardır.

4. İbn Rüşd’ün Devlet ve Demokrasi Anlayışı

Meşşâî felsefesinin en öenmli temsilcilerinden ve Aristo’nun eserlerini kendi
doktrinine bağlı olarak şerhettiği için “eş-şârih” olarak bilinen İbn Rüşd’ün (ö.
595/1198) devlet anlayışı hakkında öncelikle dikkati çeken şey, Platoncu ve
İslami öğelerin ağırlığıdır.42 Bundan dolayı onun ideal devlet düşüncesinin
temelinde kısmen felsefi veya Platonik kısmen de teolojik veya İslami unsurlar
olduğu söylenebilir.